ser.in repetit.rub.de iure iuram. priuile. 24. vbi refert Aret. in consil. 72. in fin. & Anton Bauer. in tract. de virt. iuramen. versic. 26. Etsi dicat Aret. firmare non audere, sed dici posse quod inclinet in hanc partem, prout eam alibi expresse sequitur, videlicet in consil. 17. consideratis, col. 3. & in l. placet, col. 2. versic. quarto adde. ff. de aq[ui]renda heredit. & hanc conclusionem iterum tener Ias. in l. pacta, quae contra, col. 2. C. de pact. & latissime disputans in d. l. frater à fratre, col. penult. & fin. ff. de conditione. indeb. vbi Socin. & Caccialupus questione 15. & Monferratus, col. 16. qui ad hoc refert consil. Ioan. Petrucci. & cum eo transeunt Lancelot. Curt. iunior & Paul. de Montepico, qui ibidem dicit hanc sententiam esse communem in sua repetitione l. in quartam, col. 70. ff. ad leg. Falcid. & ita dicit consuluisse Bald. nouell. col. 4. Præterea hanc conclusionem tenet Mathefil. in repetitione l. filium, quem habentem, col. 3. in fin. C. familia ericis cun. cart. 7. afferens de ea latius tractasse in quadam sua disputatione, quæ incipit, Pater filio. & Ioan. Lopez, in repetitione rub. extra de donat. inter virum & vxorem, col. 4. in 3. limitat versic. facit ad confirmationem, car. 26. & eam ibidem sequitur Caccialupus, & in eadem l. frater à fratre. hanc conclusionem communem esse dixit Castellia. in 2. par. memorialium suorum, in vers. donationis acta à patre. & eandem tenuit Petrus de Rauen. in suo alphabeto, in verbo, donatione, in fine, dicens quod licet de ea sit aliqua controversia inter Doctores, hanc tamen opinionem veriorem esse & magis communem.

Hæc tamen magis communis conclusio limitatur, vt inquit Paul. Castrensis in consil. 345. num. 3. versic. dic ergo, vol. 1. quando pater donat filio; & ratio est, quia tunc sibi ipsi donare videtur: quod fit vt iuramentum frustratorum reddatur & inutile, & pene super impossibili præstitum sit, quo fit vt obligatorium non sit. cap. non est obligatorium, de reg. iur. in 6. Dubitandum namque non est, quin si mihi ipsi dono & iuro, nullius momenti sit iam donatio quam iuramentum, & licet iuramentum iurantem adstringat, capacem tamen eum non reddit, cui iuratur, n[on] alioquin incapax sit. argumento l. cum fundis. ff. de condit & demonstrat. Nec quod valeat, iure cautum reperitur: & ideo dixit quod quando filio donatur vt filio, non vt extraneo, ex quo eo modo incapax est, merito nec iuramento capax efficitur. & hanc quoq[ue] conclusionem sequitur etiam Corn. in consil. 236. num. 6. vol. 1. & eam latius ibi prosequitur. Dubitari tamen potest, an hæc limitatio dici possit, vel potius prædictæ contraria opinio, vt scilicet donatio inter patrem & filium iuramento non confirmetur, vt voluit Corasius in d. l. frater à fratre, num. 174. dum eadem ratione mouetur, quod scilicet patris iuramentum incapacem, capacem facere non possit, prout etiam nec dominus seruum. Plane si donec seruo meo & iuramento non reuocare promitterem, ob id tamen donatae rei dominium seruo non acquiritur, vel si queratur illico in dominum reuertitur propter serui incapacitatem acquisitionis, & ideo ob huiusmodi incapacitatem, seu (vt ipsi dicunt) impossibilitatem iuramentum nihil operatur, nec eam tollit, vt dixit Fulgos. in consil. 199. Et ideo si pater donat filio, videtur donare sibi ipsi: cum profectitia, in quibus hodie est immutatum. §. 1. Inst. per quas person. nob. acquir. & vt olim, ita hodie sint parris. l. cum oportet. C. de bonis, qualibet. Nemo autem dixerit donationem sibi ipsi

factam iuramento confirmari. l. fin. ff. de stipul. seruor. & cap. fin. de instit. Et ideo dixit Corasius, hanc opinionem veram esse, licet iuramentum obliget partem ad obseruandum. Aliud namque est contractum iuramento confirmari, aliud iurantem ad ipsius obseruantiam teneri, vt adnotat Christoph. Portius in §. extraneus, Inst. de hered. qualit. & differ. & Ias. in auth. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. & hoc idem videtur firmare Corn. in d. auth. sacramenta puberum, num. 90.

Illud etiam prædictis addendum est, quod dixit Ripa lib. 3. cap. 15. de donation. & grat. perfici. & reuoca. quod licet † donatio rerum immobilium à minore facta etiam cum decreto iudicis sit ipso iure nulla. l. fin. C. si maior. fact. alie. rat. habue. ob tamen iuris iurandi religionem substitetur, d. auth. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. Nam dicta authent. locum quoque habet in contractu donationis, vt voluit gloss. quam sequitur Bart. & communiter Scribentes ibi, & Felin. in presentia, col. 4. extra de probation. & Corn. in consil. 140. quanquam lib. 4. vbi consuluit, donationem iuramento confirmari, etiam si ab im- pubere doli capace facta sit. Præterea consuluit etiam Socin. donationem à minore factam absque auxilio restitutionis in integrum subsistere, in consil. 279. vis a donatione, vol. 2. id autem si adsit enormis malæficio, locum non habet,

Non est etiam hoc loco omittendum, an conuentio † inter fratres inita, vt unus alteri in bonis & hereditate præmorientis sine liberis masculis succedat, bonaque præmorientis habeat. In hac dubitatione, et si videatur dicendum non valere, per tex. in l. licet, in prin. C. de pact. vt voluerunt ibidem Bar. & Bald. ex quo futuram viuentium successionem continet: quæ ideo à iure reprobatur ne captandæ mortis occasio præbeat. l. fin. C. de pact. cum similib. & iuramentum super huiusmodi pacto præstitum, nihil operetur, d. cap. non est obligatorium, dereg iur. in 6. Attamen, vt inquit Guido Papæ in consil. 31. num. 1. versic. & pro hoc bene operatur iuramentum in his pactionibus interpositum, & ea validat, vbi alioquin essent inutila, & ad effectum donationis operatur. l. cum patet. §. filius matrem. ff. de legat. 2. Nam iuramentum tacitam illam clausulam continet, vt si actus, super quo iuratur, non valeat prout agitur, valeat tamen vt melius valere potest, vt notat Bart. in l. si quis pro eo. in princ. ibi, septimo prohibetur. ff. de fideiuss. quem sequitur Henric. de Bouencho in d. authent. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. in materia causa formalis. Quinimo, subdit ibidem Guido Papæ, id etiam procedere, si huiusmodi pacta nuda dici possent, vt supra vidimus, propterea quod ob interuentum iuramenti vestita dicerentur ab ipso iuramento in ipso contractu adiecto: & sic valebunt & actionem producent, ac si expresse in eis stipulatio interuenisset.

C A P. XXXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I. Iuramento in quibus casibus standum sit.

Prosequendo iuramenti vim, † illi casus, in quibus solo iuramento stetur, & solum probet, connumerandi sunt: & primus est ille, de quo me-

minit Ioan. de Arno. in sing. 45. An scilicet, quia in omnibus fere municipibus statuta extant disponentia, ut iuramento damnum passi credatur, an huiusmodi iuramento indistincte standum sit? Et hac in re inquit huiusmodi iuramento standum esse, & ei soli credendum, si iurans bona famæ & conditionis sit; si vero infamis in infamia facti, nequam, ut dixit Ang. in l. qui in iudicio. ff. de accusat. alterens ita fuisse iudicatum & determinatum, cum huiusmodi species in facto accidisset, & id inquit comprobari ex eo quod voluit Bald. in l. cunctos populos, 41. versic. quintum exemplum, statutum permittebat, & c. de summa Trin. & fide cath. dum inquit, quod statutum disponens quod libro mercatoris creditur, intelligitur, nisi talis mercator infamis sit: Nam eo casu iuramento etiam non obstante, eius libro non creditur; & subdit, id ideo diligenter notandum esse, quia quotidie in facto occurrit.

C A P. XXXVII.

Argumentum constat ex Summariis.

S V M M A R I A.

- 1 Iurans se libertum, pro ingenuo habetur.
- 2 Iurans se patronum, obid tamen patronus non est.

PAriter etiam inquit Salycket. in l. eum qui, num. 8. versic. si libertus, † quod si quis libertum se esse iurauerit, pro ingenuo habetur, id quod econtra non procedit, † si forte patronus patronum esse iuret, ut querit gloss. ibidem. Et respondendo dicit non esse patronum quo ad operas, & in hoc inquit Salycket male dicere; subdit tamen, quod quatenus subdit, vel bonorum possessorem contra tabulas, bene loquitur, ut est text. in l. si iurauero. ff. de iure patron. vbi dicitur id fauore ingenuitatis inductum esse. Vel subdit Salycket. ibi, aliam esse posse diuersitatis rationem, quod scilicet patronus remittere potest, ut habetur in l. 2. C. de bon. liber. Et ex consequenti super eo ius iurandum deferre. l. ius iurandum §. 1. ff. de iure iurant. & ideo omnia perdit, vt in d. l. eum qui, num. 8. versic. si libertus, eodem tit. sed libertus deferens, non potest sibi liberam testandi factio nem auferre. l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbis borum obligationib. & l. cum donationis. C. de transactione. Ideo qui iurat se patronum, non intentat contra tabulas.

C A P. XXXVIII.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iuranti non esse monachum, non statur.

ET si iuranti † se non esse monachum, vel conuersum non credatur, ut inquit Salycket. in l. ait Prætor, num. 7. ff. de iure iurant. per text in Authen. vt licet matr. vel auia. §. quia vero, il 3. collat. 9. dum ibi dicitur, quod monachatio elegantior est matrimonio, cum nullo casu dissoluvi possit, matrimonium autem possit. Id autem verum est, si iurauit negatiue, secus vero si affirmatiue: nam tunc refert se Salycket. ad ea, quæ ibidem dixit paulo ante de matrimonio.

C A P. XXXIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iuramento nostro statur in iis, que pendent à voluntate, vel conscientia nostra.

Secundus casus est, † ubique iuratur de iis, quæ pendent à nostra voluntate vel conscientia nostra, ut ait gloss. & sequuntur Doct. in §. alia. Institut. de actio. & gloss. in cap. significasti, il 2. extra de homicid. & Bald. in l. interdum. §. qui furem. ff. defurt. & Petr. Gerardi in sing. 51. num. 3.

C A P. XL.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum quod quis præstare debet, ut talis, requirit, ut illa qualitas primum probetur.

S V M M A R I V M.

- 1 Statutum disponens, quod in causis damnorum datorum stetur iuramento domini, obid tamen eius iuramento standum non esse.
- 2 Iuramentum quando aliquid requirit pro fundamento, fundamentum illud ante omnia probandum esse.
- 3 Maleficium licet probetur iuramento, non tamen sufficit ad probandum iudicis illius iurisdictionem.
- 4 Statutum si disponat, vt de damno dato stetur iuramento damnum passi, & non possit iurari contrarium, licet damnum passus iurauerit damnum datum esse certum, potest tamen contrarium rei evidencia probari.
- 5 Statutum si disponat iuramento alicuius standum esse, intelligitur si sit omni exceptione maior, & bona affirmationis, vel fama.
- 6 Testibus vel actu si appareat de vero debito, licet summa ipsa non probetur, & debeat de ipsa summa stari iuramento creditoris, concurrentibus aliquibus aliis conjecturis: si alia conjectura non probentur, satis si debiti substantia probetur.

Tertius casus est, si statutum † disponat, quod in causis damnorum datorum iuramento ipsius domini damnum passi standum sit, an eodem iuramento dominum probetur? In hac dubitatione Roderic. Suarez in l. post rem iudicatam. §. sed pro evidencia huius primæ partis, num. 33. ff. de re iudic. inquit Bald. in l. 1. C. de iure iur. voluisse dominum non probari: Quia quando iuramentum aliquid † certum requirit pro fundamento, illud in primis & ante omnia probandum est, vt in simili dixit Bald. in l. præscriptione. C. si contra ius, vt vtilit. publ. dum concludit, † quod esto ut maleficium iuramento probetur: illud tamen ad probandum iudicis iurisdictionem non sufficere: vnde si quatenus pertinet ad condemnationem statutum mandet † maleficium iuramento concludenter probari: illud ramen ad fundandam eiusdem iudicis iurisdictionem non sufficere, ob id quod eum esse iudicem concludenter non appetat, qui possit huiusmodi iuramentum deferre, & ex consequenti delictum iuramento non probari, dicendum est, vt prius voluit Ioan. Andr. in cap. Roma. §. contrahentes, deforo compet. in 6. Et hæc procul dubio procedunt, stante lege disponente, omnes legitimas exceptiones admittendas esse ad executionem impediendam, intelligendo

telligendo semper, ut si sint tales exceptiones, quæ probationem ex parte opponentis requirant, infra decem dies probentur. Addendo etiam prædictis illud, quod dixit Aymon Crauet. *in tract. de antiquit. tempor. in 1. parte, num. 111.* dum inquit, quod stante statuto † ut iuramento alicuius credatur, ut iurans sit omni exceptione maior opus esse, ut dixit Aet. de Alexan. *in l. qui accusare, col. 2.* C. de eden. & sequitur Decius in consil. 37. col. 4. versic. tertio principaliter & ob id infamem infamia facti beneficio illius statuti non gaudere certum est, ut ait Felin. *in c. fin. colum. 1. extra de testib.* & sequitur Ripa *in d. l. 2. colum. 3. ante medium. ff. de damno infecto.* & hoc dictum Anton. de Alexand. sequitur Ias. *in l. admonendi, colum. 107. versic. 36.* istud iuramentum. In similis etiam subdit *ibidem* Aymon Crauet. quod licet assertioni iurata illius stetur, à cuius animo vel conscientia illud, quod iuratur dependet: illud tamen intelligendum esse, quatenus iurans sit bona estimationis & famæ, ut diximus supra ad aliud propositum, & voluit gl. *in c. significasti, in versi. ita est, extra de homicid.* & Bal. *in l. falsus, col. 3.* C. defurt. & Ias. *in §. sed ista. col. 9. n. 96.* Instit. de actio. Dicit etiam circa hoc idem Aymon *in eod. tract. de antiquit. tempor. par. 1. num. 269.* per ea, quæ voluit Barr. *in d. l. admonendi, colum. 8. versic. quaro, quid si testis deficiat in dicto,* quod vbi ex testibus † vel actis constat de vero debito, licet certa summa non probetur, stetur tamen de ipsa summa iuramento creditoris, concurrentibus tamen aliquibus aliis coniecturis, ut puta quia aliis testibus probatur, debitorem ab eo illam summam mutuo petuisse: Quinimo voluisse Rayn de Forliuio *in l. 1. ff. de in lit. iuran.* idem esse, licet aliae coniecturæ non probentur, sed satis esse si debiti substantia probetur, & si summa non probetur, propterea quod quatenus ad summam pertinet, creditoris iuramento satur. Hanc conclusionem sequitur & valde commédat Veronens. *in caut. 210.* & Decius in l. certi condic. §. quoniam, colum. 3. circa medium. ff. si certum petat. & in l. actionib. colum. 4. in fine. ff. de in lit. iuran. & in l. fin. colum. fin. C. de eden. & in c. 1. colum. 20. extra de probatio. & in consil. 46 col. 6. Quatenus vero diximus stari iuramento alterius de damno dato, animaduertendum est ad illud, quod dixit Tiraquel. *in tract. atu de prescript.* gl. 8. in quinta declaratione, tale iuramentum coram iudice, vel alio ab ipso iudice ad id deputato præstandum esse: Nam non sufficit iuramentum vbi que præstitum, ut expresse voluit Bald. loquens de statuto disponente quod creditur iuramento alterius de damno dato, ut habetur in l. 3. in princip. versic. circa quintum. ff. de iure iuran. per ea, quæ notantur in l. hac consultissima. §. penult. C. de testamen. & in l. iubemus. C. de liber. cau. & Alexan. *in consil. 60.* clarissime Domine Iudex, colum. 3. versic. non obstat, si dicatur, volum. 3. & de damno dato quod stetur iuramento, tenet etiam Decius in consil. 83. colum. 2. & Riminal. senior in consil. 6. num. 7.

C A P. XLI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Iuramentum probat suspicionem fuga.

Q Vartus casus est, † quando tractatur de fugâ. Nam (ut inquit Petrus Duennas *in regulis 157.*

ampliatio. 3.) creditor suo solo iuramento fugæ sui debitoris suspicionem probare potest, vt dixit Imola in l. 2. in fi. princ. ff. soluto matrimon. vbi dicit, quod ad probandum debitorem de fuga suspectum, ad hoc vt capi possit, sufficit sacramentum creditoris: & idem voluit Angel. *in l. nemo carcerem. C. de exact. tribut. lib. 10.* Præterea hanc conclusionem ante eum tenuit Benedictus de Plumbi. *in d. l. nemo carcerem, colum. penult. in princ.* Ratio autem est, quia periculum est in mora: & vbi cunq; periculum est in mora, ad probandum suspicionem, iuramentum sufficit, vt voluit glos. quam sequitur Innocen. *in c. quoniam frequenter, extra vt lite non contesta.* & esteriam gl. *in l. 2. quam ibi sequuntur Docto. C. vt in rem actio.* Et pro hac opinione est casus *in l. eorum. ff. de damno infecto.* dum *ibi* dicitur, quod timenti damnum, de damno infecto caueri debet, & illum timorem iuramento calumniæ probare potest, ut habetur in l. qui bona. §. si quis stipulatus. ff. eod. tit. Pariter rigitur & in casu nostro, cum mora sit periculum allatura, & res talis est, quæ celeritatem requirit: & ideo si talis suspicio iuramento probetur, mirum non est, ne si fortasse aliæ probationes exigerentur, interim debtor aufugeret. Hanc præterea opinionem tenuit etiam Roman. *in l. si fideiussor. §. fin. ff. qui satisf. cogan.* Et facit illud, quo d voluit Salye. *in l. vnica. C. de prohib. sequestr pecun.* dum vult, ut reum esse suspectum vel non possidere immobilia actoris iuramento probetur, ex quo tractatur de modico præiudicio, per tex. *in l. thesaurus. ff. ad exhiben.* Hanc opinionem communiter practicari inquit Ioan. Baptista Cacialupus *in tract. de debito. suspect. & fugit. in b. quaestio. num. 18.* & eam obseruare totum mundum attestatur expresse Paul. Castren. *in consil. 474. col. 2. num. 1. vol. 1.* Eadem quoque opinionem tenet Ias. *in l. 2. num. 29. ff. soluto matrimon.* & iuxta hanc opinionem consuluit Alez. *in consil. 19. num. 2. vol. 3.* & Paris. *in consil. 107. num. 54. vol. 3.*

Contrariam autem opinionem tenuit Bal. *in l. apertissimi, num. 9.* C. de iudic. & iterum in consil. 285. num. 3. & 4. volum. 1. & Angel. sibi contrarius in l. si ab arbitro. §. qui ex causa. num. 9. ff. qui satisf. cogant. & in Authen. de exhiben. res. §. si verbo, collat. 5. Hanc quoque opinionem sequitur Lanfranc. *in tract. recusatio. numero 7.* & Alexan. sibi contrarius in l. 2. num. 22 ff. soluto matrimon. eandem quoque opinionem tenet Ias. sibi contrarius in §.... num. 91. Instit. de actio. & in d. l. si ab arbitro. num. 8. ff. qui satisf. cogan. & hanc opinionem esse communem asserit Thom. Parpalia. *in l. secunda, colum. 21. in glos. in verbo, suspectum. ff. soluto matrimonio.* & eandem expresse tenuit Angel. Aret. Institut. de actio. in principio, num. 8. quam opinionem dicit etiam communem esse Decius in consil. 75. colum. 1. & eam pariter sibi ipsi contrarius tenet Paris. *in consil. 101. num. 5. volum. 3.* & Catellianus Cotta in suis memorialibus, in verbo, debitor, il 1.

C A P. XLII.

Argumentum est in Summario:

S V M M A R I V M.

i Iuramento possessoris feudi statur cum queritur an sit antiquum vel nouum.

Q Vintus casus est, de quo meminit Castren. *in consil. 279. visa petitione, colum. fina. volum. 2.* dum inquit stari iuramento possessoris feudi,

quæritur, an sit feudum nouum, vel antiquum; & ratio est, quia à maioribus suis scire potuit, per tex. in l. si quis ita. §. si quis. ff. de testamen. tutela. Hic tamen tex. vt inquit Tiraquel. eodem in loco ad hoc propositum nihil facere videtur: Optime tamen, vt idem Tiraquellus ait, facit tex. in r. in omnibus, in princip. 2. quest. 5. in illis verbis, auditum non esse non dubitamus. vbi gl. infert aliquid etiam ab auditu sciri posse. & in c. beati. 2. quest. 7. Vbi Diuus Ambrosius inquit: Videamus Paulum & Petrum ad martirii gloriam peruenisse, & tamen id non ruderat ipse Ambrosius: sed id veluti indubitanter scire opinabatur ex antiquarum scripturarum renunciatione. & in c. hoc videtur. & ibi tradit gl. in verbo, indicauit. 2. 2. quest. 5. & est alia glos. in c. testes, in versic. que nouerunt. 13. quest. 9.

C A P. XLIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iuramento non solum principalis emptoris statur, sed etiam illius cui cedit.

Sextus præterea casus est, † vt non solum stetur & credatur iuramento principalis, sed eius quoque cessionario, vt dixit Bart. in confil. 14. in quodam contractu, in secundo dubio, volum. 1. dum consulendo voluit, quod si in contractu venditionis dicatur, vt de certa re futura. emptori credatur, & emptor ille alteri cedat, ita credetur huic cessionario & singulari successori, sicut ipsi primo emptori, cum id nō videatur cōcessum ratione personæ, sed ipsius contractus: & ideo si persona sit æque idonea satis est, & id in dubio præsumitur. l. si actor malit. ff. de procurat. Quæ quidem Baldi decisio satis conuenit prædictis: quandoquidem si ex contractu alicui de re aliquâ credi debet, vtique accidente iuramento intelligendum est, vt late tradit Tiraquell. in d. tract. de prescriptio. §. 1.

C A P. XLIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I A M.

1. Iuramento alicuius quando ad suum commodum creditur, deficientibus aliis probationibus intelligendum est.

Omittendum præterea non est, dum Tiraquel. in d. tract. de prescript. §. 1. gl. 8. versic. sed redeundo, 1. dicit, † quod quando ad suum commodum alicuius iuramento standum est, & creditur id deficientibus aliis probationibus intelligendum est, vel cum aliter fides fieri non potest, vt voluit gl. nota. in c. statutum. §. cum vero, in verbo, saltem, de rescript. lib. 6. quam sequitur Geminia. ibi. & Bal. in l. 1. volum. 1. vbi etiam Salyt. C. de iurecuran. & Marian. Socin. in c. quoniam. §. quod si super, colum. 2. versic. item aduerte tertio, exira vt lite non contesta.

C A P. XLV.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

1. Iuramento iniuriam passi creditur.

2. Iuramenti formula in actione iniuriarum.

Septimus casus est, quando quis iniuriam passus

est: nam in eo casu, vt inquit Petrus de Bellaperr. in rub. Instit. de iniur. iuramento † illius, qui iniuriam passus est statut, & creditur: & si ipse Petrus dixerit Azo lege id probante fateatur: ipse tamen dicit esse tex. penitus in simili in l. si quando. C. vnde vi, qui de iniuatore loquitur, contra quem iuratur, & creditur iuramento spoliati de rebus amissis, probata violentia: & ideo eodem modo iuramento iniuriam passi credendum esse, & continere quantum potius mallet de suo amisso quam illa iniuria affici, & id probata iniuria locum habet. Formula † autem iuramenti in actione iniuriarum inter Doctores diuersa est. Nam Rofredus in rub. de actio. iniuria. prætoria, num. 7. inquit alios iurare hoc modo: aut iuro quod prius nolle lucrari centum quam si aliquis fecisset mihi hanc iniuriā: vel ego iuro quod pro centum libris quas mihi dedisset aliquis ego nolle pati hanc iniuriam, ve ego iuro quod potius vellem amittere tantam summam, videlicet centum libras de bonis meis quam pati talem iniuriam. Et hanc ultimam formam Rofredus approbare videtur: nam cum in pœnis mitiores potius esse debeamus. l. paen. ff. de paen. Merito ita iurare magis cōuenit, cum ægrius ferat quis vnum denarium amittere de hoc quod habet quam lucrari duos. Subdit tamen ibidem Rofredus, num. 8. quod si ille qui passus est iniuriam sit avarissimus, qui potius vellet carere oculo quam amittere denarium: quomodo iurabit ille qui potius vellet tantum de suo amittere & sic remanerent maleficia impunita, quod est contral. ita vulneratus. ff. ad leg. Aquil. & ibi latins per eum.

C A P. XLVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iuramento administratoris de paruis impensis statur, vbi cunque de maioris administrationis rationibus agitur.

Octauus autem casus est, † vt iuramento administratoris rationum quo ad minutias & paruas impensis stetur, vbi cunque de maioris administrationis rationibns agitur, & ei creditur, si iurat eas fecisse impensis, vt est tex. in l. si quis pro redēptione. §. fin. C. de donatio. ibi. dum in eo dicitur, sacramento dirimetur, quem ibi Bart. ponderat ad ultimatum voluntatum executores, & ad alios quoque rerum alienarum administratores extēdit. Ludoicus Roman. in confil. 77. Pater reuerende.

C A P. XLVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iuramento illius statur, qui pecuniam pro redēptione captiuorum recepit, de pecunia ea de causa erogata, & id quomodo intelligatur.

Nonus casus est, vt inquit Hippol. Riminald. in §. 1. num. 528. cum seqq. Institut. de donat. † dum vult standum esse iuramento illius, qui pecuniam pro redēptione captiuorum recepit, si queratur de pecunia in ea causa erogata: Et id inquit colligi ex l. penul. C. de donatio. vna cum glos. & idem sequitur ibidem

Ibidem, colum. fin. & Cynus in l. id, quod pauperibus, quæstio. 8. C. de episc. & cler. & tradit etiam Spec. in tit. de instrum. edi. §. nunc vero aliqua, q. 20. & Salic. in l. nulli, colum. 4. num. 13. C. de Episc. & cler. Id autem locum habere existimant, vbi canq; aliter commode probari non possunt, vt sunt expensæ tenues & paruae, & vt ipsi dicunt, minute. Altera autem declarat Bald. in d. l. id, quod pauperib. in f. vers. secundo quero. debet intelligi. & dicit hoc procedere & locum habere, si ex qualitate ipsius executoris episcopo ei iuramentum deferendum esse videatur: utputa quia si vir probus, id quod videtur etiam Specul. in loco supra relato, confirmare. Verum Rimin. ibidem, num. 329. opiniones h. s. inquit non satis conuenire d. l. penul. Et in primis illa, quæ deducitur de paruis, & (vt dicunt) minutis impensis, terminis illius legis conuenire non videtur, cum de redemptione captiuorum loquatur, in quorum redemptione verosimiliter non minutæ & paruae, sed magnæ & notabiles impensæ fiunt: nisi fortasse dicere mus etiæ nonnullis ex paruis opus esse, & sic quatenus pertinet ad probationem paruarum eorum iuramento standum sit, licet quo ad magnas & notabiles aliter dici debeat. Secundam quoque declarationem de qualitate ipsorum administratorum seu executorum confundi arbitratur, nec illi legi contineare: cum absolute dicat, nullam illi molestiam inferri posse à donatore, vel alio, & eum sacramentum tantummodo praestare oportere: Et ideo quicunque sit vt eius iuramento steretur, determinat & vult. Vnde dicit Rimin. ibi, num. 330. ita dici & fortasse melius posse arbitratur, videlicet id dupli ratione statutum fuisse. Primum, quia ille qui debebat impendere, fuit à testatore vel donatore designatus, & in hoc eius fides electa fuit: & ideo hoc ylterius in dubium reuocandum non videtur, vt notatur in simili, in c. statutum §. pen. de rescript. in 6. & tradit Odo fr. in d. l. nulli, in f. & probatur per illum text. in §. 1. Vbi dicitur quod si testator designauerit eum qui captiuos redimere debet: ille qui specialiter designatus est, legatum exigit & pro sua conscientia votum testatoris adimpler, & sic certe personæ designatio in causa est, vt ei stari debeat & fidem adhiberi in exequendo: & ideo multo magis eius iuramento standum videtur. Secunda vero ratio (vt ipse dicit) est, quia ibi testator fecit eum recipientem dominum, cum hoc tanien ut deinde in redemptionem captiuorum erogaret: & ideo si minus probationis ab eo exigitur, mirum non est, videlicet iuramentum tantum, q̄ ita fuerit executum, & ita inquit Specul. in loco supra relato.

C A P. XLVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iuramento maris & foemina statutum iurantis matrimonium contraxisse, si in actu coedundi reperti itarent.*

Decimus præterea casus est, de quo loquitur Antonius de Petrutia in l. 1. n. 336. ff. de iure iuri. t. dum inquit quod licet alias si masculus & foemina insimul in actu libidinis coeuntur reperiantur, possint in iudicio de stupro accusari, vt habetur in toto tit. ff. & C. de adulter. Attamen si præueniri & accusati in iudicio iurent prius matrimonium cōtraxisse clandestinum, tali eorum iuramento standum esse, &

ita eos p̄c̄ham euitare, vt voluit Bald. per gl. singularem, vbi dicunt Doctores alias in facto practicasse, in l. penult. C. de fidei iuror. & ibi latius tradit Bald. quomodo illa gl. intelligatur.

C A P. XLIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iuramento domini domus statutum de summa pecunia in ea restituenda & instauranda impensa.*

VNdecimus est casus, vt inquit eodem in loco Riminald. num. 531. ex eadem gl. ibi colligit sacramento domini domus de summa pecunia in ea restituenda & instauranda impensa & erogata standum esse, id quod facit, vt inquit Bald. in d. l. penult. ad questionem de fratribus predicatoribus, vel minoribus, quibus pecunia relicta est ad ecclesiæ cacumen fabricandum, vt scilicet eorum iuramento stetur, vt illa pecunia in illius cacumen impensa sit. Ratio autem, quatenus de domus refectione tractatur, ea esse potest, quia ad domus refectionem variæ & diuerse res requirantur & impensa in variis & diuersis artificiis distribuuntur, & ideo difficile esset semper de huiusmodi impensis testes habere, vel vt instrumentum fieret procurare: & ideo hac de causa ei succurriri, vt de hoc eius iuramento stetur ac credatur, prout in executore tradit Odo fr. in d. l. nulli, in f. Et ideo ob huiusmodi difficultatem probationis, ex quo minima artificibus summa soluitur, eius iuramento stari iure cautum est, & quotidie obseruatur.

C A P. L.

A R G U M E N T U M.

De iuramento legatarii, qui interesse suum cōtra hæredem morosum, iuramento declarat vigore dispositionis testamentariæ defuncti.

S V M M A R I A.

1. *Legatarii iuramento statutum in declarando suum interesse.*
2. *Argumentum est optimum à contractibus ad ultimæ voluntates.*
3. *Iuran. entum immoderatum corrigitur à Judice.*
4. *Legatarius ne de per iurio notetur, quid agere possit & debeat.*
5. *Alimenta alicui si legentur, potest legatarius petere alimenta, etiam si cum hærede moretur & habiter.*
6. *Legatarius, cui alimenta relinquuntur, quando cum hærede manere & illi obsequia præstare teneatur.*
7. *Legatum alimentorum si fiat alicui, si velit cum hærede manere: si accidat vt ab eo recedere velit, debet legitimas causas recedendi probare, quibus non probatis legatariu illud quod legatum est, petere non potest, & quomodo testator eum à necessitate talis probationis eximere dicatur.*
8. *Legatum alimentorum commodius & utilius est legatario si fiat alternatiue, videlicet si cum hæredes morari non possit, aut nolit.*

Dvodecimus casus est, vt inquit Io. Dilect. Durans in tracta. de arte testan. in tit. 6. de legat. caut.

48. num. 2. ad hoc, vt legatario, vt ipse arbitratur sa-
tisfiat, & hæres teneatur illud soluere, quod legata-
rius sua interesse existimauerit, illud requiritur, vt
testator declareret aduersus hæredem, qui fuit in mo-
ra, interesse † verbo & iuramento ipsius legatarii
exprimi & declarari posse: quandoquidem decla-
ratio eius, quod interest, creditoris arbitrio com-
mitti potest, vt inquit Bart. in l. f. ff. de prator. stipul. &
est communis opinio, vt dixit Ias. in l. iusurandum
quod ex conuentione. ff. de iure iuran. Et licet Doct. lo-
quantur de contractibus, idem tamen de testatoris
dispositione dicendum est: nam optimum est argu-
mentum † de contractibus ad ultimas voluntates.
l. si seruum, §. eum qui chirographum. ff. de legat. 1. &
Curt. in consil. 27. Magnificus vir, colum. fin. & l. cum pa-
ter. §. mensa negocium. ff. de leg. 2. & ibi notat Bart. eum
in qua deducit Decus in consil. 79. vijis duobus, colum. 4.
& sic eius iuramento st. itur per predicta. Verum si lega-
tarious, cui a testatore data esset talis facultas, inique
3 arbitretur, potest hæres reclamare, & Iudex † cor-
riget, declarationemque a legatario immoderate
factam ad id quod iustum & honestum est rediget,
argumento tex. in l. si libertus. ff. de oper. libert. & hanc
opinionem tenet Bart. in d. l. fi. & alii, quos refert Ias. in
4 d. l. iusurandum. Verum ne legatarius † de periurio
aliquo modo notari possit, cauere debet, vt ante-
quam ipse declareret, curet vt Iudex summam taxet,
in qua iurare possit: Præcedente namque Iudicis
taxatione hæres omnino in ea summa condemna-
re poterit, qua fuerit a legatario declarata, authen-
todie. C. de iudic. cum iis, qua deducit Alex. in consil. 37.
viso & opportune, colum. fin. volum. 2. Illud etiam in his
5 terminis animaduertendum est, quod † quando
alicui legantur alimenta, potest legatarius alimen-
ta petere, etiam si cum hærede esse & habitare no-
lit. l. libertus. §. fin ff. de alimen. & cibar. legat. sed si testa-
tor velit cum, cui alimenta legat, cum hærede mor-
ari, & legatarius commode culpa hæredis cum eo
habitare non possit, illud commodius erit, vt quid
6 annuum ei pro alimentis relinquat: Nam † tunc
teneat legatarius cum hærede morari, & ei aliqua
obsequia praestare pro qualitate & conditione per-
sonæ, vt tradit Bart. in l. Caio. §. Imperator. ff. de alimen.
& cibar. legat. & Barbat. in consil. 63. volum. 2. Legato
7 igitur ita relicto, † si velit legatarius ex causa ab hæ-
rede recedere, legitimas recedehdi causas probare
debet: quibus non probatis legatam summam le-
gatarius petere non potest, & testes in probandis
huiusmodi causis plerumq; sunt singulares vel non
concludunt, vt inquit Alex. in consil. 100. super primo,
volum. 1. & Decius in consil. 620. casus, de quo queritur,
colum. fin. Verum in terminis nostris, si testator velit
legatarium a necessitate huiusmodi probationis
eximere, remedium est quod testator disponat, standum
esse iuramento ipsius legatarii, quo ad causas
recedendi: nam id testator facere potest, vt voluit
Alex. in consil. 54. circa id, volum. 2. argumento eorum,
qua notantur in l. fin ff. de prat. stipul. & in l. Theopom-
pus. ff. de dote præleg. Legatario autem cautius est, si
alternatiue verba concipiuntur hoc modo, videli-
8 cet si eum hærede morari non possit, † aut nolit:
Quandoquidem tunc etiam ob meram legatarii
non morandi voluntatem conditione purificata
legatum debebitur, vt inquit Socin. in consil. 22. vi-
detur, volum. 3. & Cuman. in consil. 38. Et ideo patet
etiam in hoc casu legatarii iuramento standum esse,

vt dixit etiam Durans de arte testan. in tit. 6. de lega.
caut. 56. num. 2. & 3.

C A P. L I.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1 Iuramento partis dicentis velle desistere creditur, qua
post appellationem fuit excommunicata.

D Ecimus tertius casus est, de quo loquitur Bel-
lam. sub rub. de sent. excom. consilio. 386. dum ait,
† si Iudex dicit no credere, post appellationem ex-
communicasse, & pars dicat velle desistere, iura-
mento partis credendum esse, quæ post appella-
tionem fuit excommunicata, quo ad absolutionem
ad cautelam obtainendam, ex quo ob id Iudici modi-
cum præjudicium assertur.

C A P. L II.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1 Iuramento impediti ad probandum impedimentum,
quando standum sit.

D Ecimus quartus casus est † in probando impe-
dimento: nam vt dixit Tiraquel. in tract. de pœ-
nali tempe. aut remit. in casu 51. num. 146. c. cupientes. §.
quod si per viginti, colum. 4. de elect. lib. 6. quod licet ad
probandum impedimentum illius tantum iura-
mentum, qui asserit fuisse impeditum, quando aliæ
probationes haberi possunt, non sufficiant: id ta-
men non procedit, si tanta sit personæ honestas &
probitas, vt eius iuramento standum videatur, &
ideo hac de re iuranti creditur & hæc decisionem,
vt dicit ibidem Tiraquellus, sequitur Dominicus à San-
cto Geminiano & Philippus Franchus.

C A P. L III.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1 Iuramentum in criminalibus non defertur.

P Ræterea Tiraquellus in d. tract. de pœnali tempe
aut remit. casu. 58. num. 7. inquit, † quod licet in t
delictis opus sit testibus & probationibus luce me-
ridiana clarioribus. l. fina. C. de probatio. Et ideo in
supplementum probationis nunquam in crimin-
alibus deferatur iuramentum, per ea que late notan-
tur in l. admonendi, ff. de iure iuran. Attamen quando
quis accusatur de delicto in officio commissio, suffi-
cit iuramentum partis cum semiplena probatio-
ne. vt notat gl. in §. necessitatem, in verbo, ostenditur, in
Authen. vt iudic. sine quoquā suffrag. & tradit Ioan. de
Platea in l. si aliquid, C. de suscep. lib. 11. & in l. iudices. C.
de dignit. lib. 12.

C A P. L IIII.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I V M.

1 Iuramento partis statut ad probandam amissionem
rerum & scripturarum, probata prius vrbis de-
bellatione.

Deci-

Decimus qui intus casus est, ut dixit Afflict. in de-
cis. 13. num. 9. & 10. in probanda amissionē re-
rum & scripturarum: Nam probata prius virbis vel
oppidi de bellatione ad ipsarum rerū & scriptura-
rum amissionem probandam iuramento partis sta-
ri consuevit, ut inquit Paul. Castr. in l. sicut iniquum.
C. de fide instrumen. dum ibi vult, ut probato furto te-
stibus, iuramento partis de scripturis & earum te-
nore stetur, ut notatur in l. si de prescriptione. **C.** de pro-
batio. & in l. si quando, **C.** unde vi & in l. testium, **C.** de
testibus. Corneus autem in cons. 318. num. 4. volum. 4.
tenet contrarium per ea, quae dixit Bart. in l. si quis ex
argentariis. §. fin. **C.** de eden. Id autem limitatur, si non
apparet ad aliquem peruenisse, & ipse non habere
dicit: nam tunc eius iuramento statut. l. Prator. §. sed
& si seruus de eden. & l. cum ita loquatur, § species. ff. de
leg. 4. 2. & l. fina. § licentia, **C.** de iure delibe. & voluit Bart.
in d. l. si quis ex argentariis. §. fin. Et hoc iuramento
purgationis appellant, ut dixit ibi Salycetus, & ex
consequenti onus probandi pertinet ad aduersariū,
qui dicitur eum habere, ut ibi dicunt Fulgos.
Ex quorum dictis infertur, quod quando de amissione
creditur iuramento partis, non intelligatur
onus probandi spectare ad eum, cuius iuramento
statut, sed potius ad aduersarium, & sic illud iuramento
non dicitur probatio, sed potius purgatio
quædam.

C A P. L V.

A R G V M E N T V M.

De iuramento eius qui iurat se pro-
prii v̄sus causa res vehere, ne vectigal
soluere compellatur.

S V M M A R I A.

- 1 **Iuramento portatiū res pro suo v̄su statut, nisi qua-**
litas rerum & personarum aliud suadeat, aut in
promptu sit probatio contraria, & quæ res appella-
tione sui v̄sus, comprehendantur.
- 2 **Iuramento illius, qui repertus est in via recta & loco**
nō suspecto, statut quo ad hoc, ut gabellam defra-
dere noluerit.
- 3 **Domī locorum non tenentur, quando alicui extra**
viam publicam & solitam iter facit.
- 4 **Domini colligentes pedagia & exigentes gabellas, sua**
territoria custodire tenentur, & reficere damna
qua à predonibus acceperint.
- 5 **Iuramento heredis credendum est in rebus, ut dicunt,**
minutis & vilibus.
- 6 **Statutum si disponat, ut stetur iuramento damnum**
paſi, non stabitur iuramento illius, cui furtum fa-
cium est.

Decimasextus casus est, de quo meminit Iulius
Ferretus in tract. de gabel. & public. num. 128. &
129. dum inquit, Bal. tenere in l. 3. **C.** de nauicul. & no-
re, lib. 11. standum esse iuramento † portantium res
pro proprio v̄su, nisi fortasse qualitas rerū ac ipso-
rum portantiū aliud suadere videatur, vel in prom-
ptu & parata contraria probatio habeatur, ut dixit
gl. & sequuntur Dd. in clem. fina. de censib. Et sic præ-
dictis appetit verosimilem considerationem ha-
bendam esse. Illam gl. sequitur Ioan. de Fimo in suo
tract. vectigal. dum inquit prædictam conclusionem
pro his; quæ victus sui causa, vel gustus, aut exéplo
portantur, locum habere, ut voluit Bal. in l. 1. **C.** vbi

res expor. poss. & tradit etiam gl. in clem. si de censib. dum
vult, q̄ quando pro v̄su res exportantur, ut gabella
defraudetur, aliquando portantibus iuramentum
deferendum sit, an illas pro v̄su suo ferant, ut inquit
Anchar. in c. quamquam de censib. lib. 6. & Io. And. in c.
super. extra de verb. sign. gl. autem in clem. si de censib. id
intelligit, vbi quis emit & pro v̄su suo quotidiano
affert, non autē ut pro v̄su humano necessario ven-
dat, vel ut iis dat, qui pro eo aliquod exercitium fa-
ciunt: & sic patet pro rebus licite exportatis ad pro-
prium v̄sum & necessitatem suam suæve familiæ
gabellam nō solui, ut sunt illæ, quæ pro esu & potu,
fū vestibus, & similibus rebus ad proprium v̄sum
exportatis. Verū quia in multis locis de his gabella
soluitur, merito cum iuramentum non deferatur,
an ei credendum sit nec ne quārēdum non est: In-
oleuit tamen Florentiæ consuetudo, & fortasse iure
g. bellæ cautum est, ut clues qui res suas non nouas
mittunt, iurent ad se spectare & pertinere, nec esse
alicuius alterius, & in hoc eorum iuramento statuā
multis annis cōsuevit; & idem obseruatur, cum su-
pelle & tilia è rute Florentiæ inuehantur. In eo enim
casu, ex quo dictorum supelle & tilium nulla gabella
soluenda est, v̄sus obtinuit ut iuramento ciuium ex-
portati vel importari curatiū stetur, ea quæ con-
sistunt in animo, iuramento probātur, ut dixit mo-
la in c. querelam, in verbo, sub tractam. q. pen. extra
de electio. dum inquit, quod si quis dicat deneg. se
annuam p̄stationem nō animo spoliandi, sed alia
de causa, eius iuramento statut, quia in iis quæ depen-
dent ex animo, statut iuramento. l. inter omnes. §. re-
cte. ff. de fur. & notant Dd. l. 1. §. 3. ff. de aqua plusiā arcen.
Vnde cam animus neq; videri, neq; tangi aut per-
cipi possit, l. reprehendenda, **C.** de infit. & subst. sub condit. fact. l. 1. §. qui operanda. ff. quar. rer. act. non dat. Et
ideo cū animus liquido probari non possit, ad con-
iecturas deueniendum est, l. non omnes. §. à barbaris.
ff. de re milit. & faciunt ea quæ voluit gl. & Dd. in l. 1. C.
ad leg. Cornel. de fals. & notat Cyn. in l. si non conuitii, in
prin. in l. opposit. **C.** de inur. & tradit Guido Pape in cons.
223. Item ignorantia & scientia iuramento partis
probantur ita afferentis, ut habetur in c. nulla. in fin. de
electio. in 6. & faciunt etiam ea, notantur in l. presenti. §.
sed ha. **C.** de his qui ad eccl. s. config & in c. eos, de tempo.
ord. lib. 6. & in c. innotuit, exira de elect. & tradit Quintil.
Mandosius in regula canel. 21. de impetr. benef. viuen.
q. 4. num. 11. Pariter etiam, ut inquit idem Iulius Fer-
retus in d. tract. de gabel. & publ. n. 166. statut iuramen-
to † reperti in via recta, & in loco non suspecto per
tex. in l. 1. **C.** de litt. & itine. custo. lib. 12. vbi tradit Bar.
& Bald. in l. si quis non dicam rapere. **C.** de episco. & cler.
& Ba. t. iterū in l. prefidum. **C.** de curso. publ. lib. 12. dum
inquit, quemlibet semper viam publicam sequi o-
portere, & rectam qua communiter omnes vtun-
tut. Et ideo si quis extra huiusmodi vias reperiatur,
cōtra eum mala suspicio fraudis oritur, † ita ut si ei
furtum fiat, Domini locorum ad illius damnum re-
ficiendū non teneantur, id q̄ diligenter notandum
esse dixit contra eos, qui bona contra gabellæ ordi-
namenta exportant per deuria & vias inconsuetas,
& habetur in l. que fiscales. **C.** de nauicul. lib. 11. Statut
igitur iuramento illius, qui in via recta & consuera
repertus est, q̄ illi furtum factū fuerit, vel quid à la-
ttonib. & grallatorib. ablatum, cum D. minit peda-
gia & gabellas exigentes sua territoria custodire te-
nentur, & damna ob id percepta in eorū territorio
teſſice.